na primeira mossa havia falta de dois rebites, e aluimento 
de seis; em conseqüência do rombo, uma cantoneira do tanque do 
bico de proa, a bombordo, ficou deslocada: talhamar em perfeito 
estado, não apresentando qualquer vestígio de abalroamento; repa­
ração avaliada em quinze mil cruzeiros, (Cr$ 15.000,00) «Auto 
de exame pericial fls. 83).

Com vista dos autos, o então dr. 2.° adjunto-de-procurador repre­
sentou contra Aluizio Aurélio Cavalcante de Avelar e Raul Fran­
cisco Diágoli, capitães, respectivamente do “ Rio Anil” e do “Santa­
rém”, apontando-os responsáveis pelo abalroamento, que considerou